
  C     e     s     t     y           z     a           s     l     u     n     c     e     m
Vážení turističtí přátelé, příznivci OKČT Fénix Brno - Medlánky, rád bych Vás na tomto místě pozval
pro rok 2024 k devátému ročníku oblíbených „Cest za sluncem“. I v tomto roce jsem pro Vás připravil
dvanáct zajímavých míst na setkání v okolí Brna. Těším se na setkání s Vámi.

předseda OKČT Fénix  Ing. Petr Vachút

Ustanovení:

1. Akce se bude konat 1× v měsíci, a to v neděli od 10 do 13 hod jako cílová, což znamená, že přístupovou i návratovou trasu výletu si každý volí sám dle svých
sil a uvážení.

2. Cíle se nebudou opakovat, na výběru cílů do dalšího roku budeme spolupracovat s Vámi, účastníky.
3. Na každou akci bude v omezené míře vydáván odznak a pamětní list tak, aby uspokojily zájemce z řad účastníků.
4. Razítko bude jen jedno s emblémem akce, nebude vydáváno na každý cíl zvlášť.
5. Odznaky ani pamětní listy nebudou číslovány, jako u "50 vrcholů Brněnska", ale jednou za rok bude vydán na posledním výletě odznak s emblémem a logem

akce, buď s rokem nebo ročníkem, vždy v jiné barvě, tak abyste si k němu ve svých sbírkách mohli přiřadit navštívené cíle a neměli pocit, že Vám některé
chybí. Logem akce je latinské OMNIA VINCIT AMOR.

6. Akce není časově omezena.
7. Cíle budou voleny převážně tak jak jste zvyklí v rozmezí turistických map KČT v okolí Brna: Svratecko, Moravský kras, Slavkovské bojiště, Ždánický les,

Velkomeziříčsko a Ivančicko. V případě zájmu se nevylučují ani vzdálenější cíle mimo tyto soubory.

Kamenný most
přes Bobravu 

datum:    14.1. 2024 mapa č.: 83  Okolí Brna – Ivančicko, - souřadnice A5 GPS:      49.1308547N,  16.5076625E

První setkání nás zavede ke kamennému mostu přes Bobravu. Klenutý most z cihel a kamene přes Bobravu postavený na konci
18. století se nachází u samoty Spálený mlýn. Setkání bude u malého ohně s opékáním buřtů a ochutnáním svařeného vína, případně
posledním ochutnáním zbytků vánočního cukroví, nebo doneseného punče.
Nejbližší přístup ke kamennému mostu pře Bobravu: nejkratší trasa od autobusové zastávky Nebovidy – Závist, bus po modré značce
až ke kamennému mostu přes Bobravu (délka trasy 2,5 km, stoupání 30 m, klesání 13 m) nebo od vlakové stanice Střelice po modré
značce až ke kamennému mostu přes Bobravu (délka trasy 6,8 km, stoupání 49 m, klesání 88 m)

Rozhledna
Holedná 

datum:    11.2. 2024 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice F2, GPS:      49.2148789N, 16.5443014E

Druhé setkání nás dovede k  rozhledně Holedná pod vrcholem Holedná na severozápadě Brna. Jedná se o kovovou rozhlednu ve
tvaru kmene dubu z roku 2020. Rozhledna má vyhlídkovou plošinu ve výšce 34,3  m a nabízí výhled na město Brno. Na vrchol vás
dovede 208 schodů. Poblíž rozhledny budeme mít možnost opéct si buřt a případně ochutnat svařené víno.
Nejbližší přístup k rozhledně Holedná: nejkratší trasa od tramvajové zastávky Svratecká po zelené značce až k rozhledně Holedná
(délka  trasy  1,1 km,  stoupání  105 m,  klesání  5 m),  nebo  od  tramvajové  zastávky  Zoologická  zahrada  po  žluté  turistické  značce
k rozcestníku Vrbovec – ryb. a odtud po zelené značce až k rozhledně Holedná (délka trasy 5,8 km, stoupání 155 m, klesání 56 m)

Studánka pod
Novým hradem 

datum:    17.3. 2024 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice D3 GPS:      49.3141639N, 16.6445808E

Třetí setkání se uskuteční u studánky pod Novým hradem severním směrem nad městem Adamov u železniční trati Brno – Česká
Třebová. Studánka pochází z roku 1938 a patří do souboru studánek Lesnického Slavína. Poblíž studánky budeme mít možnost si
opéct buřty a ochutnat svařené víno.
Nejbližší přístup ke studánce pod Novým hradem: od vlakové zastávky Adamov zastávka po modré turistické značce k rozcestníku
Adamov – zast. žst. rozc. a odtud po zelené značce až ke studánce pod Novým hradem (délka trasy 2,5  km, stoupání 28 m, klesání
21 m), nebo od autobusové zastávky Vranov po červené značce až k železničnímu deskovému mostu a odtud po cyklostezce 5,  EV9
až ke studánce pod Novým hradem (délka trasy 4,1 km, stoupání 156 m, klesání 24 m)

Kaple Panny
Marie Bolestné

Nesvačilka 

datum:    14.4. 2024 mapa č.: 87  Slavkovské boj. a Ždánic. les, - souřadnice B2 GPS:      49.0608806N, 16.7549764E

Čtvrté setkání je naplánováno u kaple Panny Marie Bolestné u obce Nesvačilka. Kaple stojí na návrší při jižním okraji obce. Kaple je
válcová dřevostavba s kamenným soklem. Výška kaple činí 25 m. Po vnitřním obvodu kaple se tyčí 15 jedlových trámů uspořádaných
do jehlanu a spojujících se v kruhu, tvořícím otvor ve střeše. Jsou symbolickým vyjádřením Sedmera bolestí Mariiných. Kněžiště se
nachází v centrální části kaple, lavice pro věřící jsou uspořádány po obvodu kaple. Nedaleko kaple budeme mít možnost opéct si buřty
a osvěžit se svařeným vínem.
Nejbližší přístup ke kapli Panny Marie Bolestné: nejkratší trasa od autobusové zastávky Nesvačilka po silnici přes obec až ke kapli
(délka trasy 0,54 km, stoupání 11 m), nebo od autobusové zastávky Moutnice střed po cyklostezce 5064 do obce Nesvačilka a odtud
po silnici přes obec až ke kapli (délka trasy 2,7 km, stoupání 18 m, klesání 6 m)

Zámek Moravský
Krumlov 

datum:    5.5. 2024 mapa č.: 83  Okolí Brna – Ivančicko, - souřadnice B3 GPS:      49.0490367N, 16.3072156E

Páté setkání proběhne na zámku Moravský Krumlov. Renesanční zámek je významnou dominantou města. Zámek vznikl úpravou
původního hradu v 16. století. Jedná se o čtyřkřídlou budovu s nádvořím, které ve třech podlažích lemují arkády. Zámek opět hostí
výstavu Slovanské epopeje, pamětní síň lékaře Paracelsa, expozici poštovních známek.
Nejbližší přístup k zámku Moravský Krumlov: nejkratší trasa od vlakové stanice Moravský Krumlov po červené značce až k budově
zámku (délka trasy 3,3 km, stoupání 26 m, klesání 89 m), nebo od vlakové stanice Ivančice po modré turistické značce přes Budkovice
až k budově zámku (délka trasy 12,8 km, stoupání 254 m, klesání 213 m)

Muzeum
průmyslových

železnic Zbýšov 

datum:    23.6. 2024 mapa č.: 83  Okolí Brna – Ivančicko, - souřadnice A4 GPS:      49.1649142N, 16.3516681E

Šesté setkání bude v muzeu průmyslových železnic Zbýšov. Jedná se o soubor železničních budov nedaleko bývalého dolu Jindřich
západním směrem od čtvrti Sička. Muzeum renovuje vozidla z úzkorozchodných drah a provádí jízdy na úzkorozchodné trati mezi
muzeem ve Zbýšově a železniční stanicí Zastávka u Brna.
Nejbližší přístup k muzeu průmyslovách železnic: nejkratší trasa od autobusové zastávky Zbýšov, Sička po silnici přímo k muzeu (délka
trasy 0,26 km, klesání 7 m), nebo od železniční stanice Zastávka u Brna po modré turistické značce přes Babice do Zbýšova na ulici
Sportovní a odtud po silnici cyklostezkou 5173 až k muzeu (délka trasy 4,1 km, stoupání 104 m, klesání 58 m)

Jeskyně
Balcarka 

datum:    14.7. 2024 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice C2 GPS:      49.3766978N, 16.7568803E

Sedmé letní setkání si užijeme u jeskyně Balcarka. Patří k jeskyním s mimořádně bohatou, mnohotvárnou a barevnou krápníkovou
výzdobou.  Rovné stropy,  vzniklé  lavicovou  odlučností  vápenců,  zdobí  nespočet  dlouhých  dutých brček,  hůlkových  a  mrkvovitých
stalaktitů či sintrové vodopády. V roce 1956 byl Moravský kras vyhlášen chráněnou krajinnou oblastí, Balcarova skála je od roku 1998
přírodní rezervací. Jeskyně tvoří labyrint chodeb, dómů a propastí ve třech výškových úrovních. 
Nejbližší přístup k jeskyni Balcarka: nejkratší trasa od autobusové zastávky Ostrov u Macochy, Balcarka přes parkoviště přímo ke
kiosku u jeskyně Balcarka (délka trasy 0,09 km, stoupání 1 m), nebo od autobusové zastávky Jedovnice, nám. po červené turistické
značce až ke kiosku u jeskyně Balcarka (délka trasy 5,3 km, stoupání 88 m, klesání 108 m)

Brněnská
přehrada 

datum:    18.8. 2024 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice E2 GPS:      49.2319233N, 16.5189747E

Osmé setkání nás zavede k brněnské přehradě. Přehrada s hydroelektrárnou vybudovaná v letech 1936 až 1940 jako zásobárna
pitné vody pro město Brno vznikla přehrazením řeky Svratky. Pro největší vodní dílo na této řece byla zatopena obec Kníničky, podle
které se přehradě občas říká. Délka hráze činí 120 metrů a výška dosahuje 34 metrů. V současnosti se již nevyužívá přehrada pro
pitnou vodu, ale slouží pouze k rekreaci a k výrobě elektrické energie.
Nejbližší cesta k brněnské přehradě: od tramvajové zastávky Přístaviště po silnici ulicí Přístavní až k hrázi brněnské přehrady (délka
trasy 0,84 km, klesání 16 m), nebo od vlakové zastávky Česká po červené turistické značce k rozcestníku Pod Sychrovem, odtud pak
po žluté  značce k rozcestníku Pod Chocholou.  Dále  pokračujeme po modré značce až za ocelový  most  přes řeku Svratku kde
odbočíme vpravo na žlutou značku, která nás dovede až k hrázi brněnské přehrady (délka trasy 10,1  km, stoupání 199 m, klesání
263 m)

Kostel Povýšení
sv. Kříže

Doubravník 

datum:    15.9. 2024 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice B1 GPS:      49.4256094N, 16.3518378E

Deváté setkání nás zavede ke kostelu Povýšení sv. Kříže v Doubravníku. V roce 1535 započal výstavbu kostela Jan z Pernštejna.
Roku 1548 byl kostel vysvěcen olomouckým biskupem. Koncem 18. století byla kostelní věž přestavěna do dnešní barokní podoby.
Poslední velká úprava proběhla v letech 1859 až 1867, kdy nechal hrabě Vladimír Mitrovský přistavět k severozápadní stěně trojlodí
novogotickou hrobku Mitrovských (podle projektu architekta Franze Schlepse, který dlouhodobě působil ve službách rodu) a dal do ní
převézt tělesné pozůstatky svých předků. Dnes se v ní nachází 19 litinových sarkofágů.
Nejbližší cesta ke kostelu Povýšení sv. Kříže v Doubravníku: nejkratší trasa od vlakové stanice Doubravník po modré turistické značce
až ke kostelu v Doubravníku (délka trasy 0,60 km, stoupání 8 m, klesání 5 m), nebo od vlakové stanice Tišnov po červené turistické
značce „Cyrilometodějské stezky“ do Borače a odtud po zelené značce „Cyrilometodějské stezky“ až ke kostelu v Doubravníku (délka
trasy 12,8 km, stoupání 325 m, klesání 258 m)

Zřícenina hradu
Lísek u Bukova 

datum:    13.10. 2024 mapa č.: 84  Velkomeziříčsko, - souřadnice B3 GPS:      49.4434225N, 16.2331156E

Desáté setkání se uskuteční na zřícenině hradu Lísek u Bukova. Hrad byl postaven v polovině 13. století za vlády Přemysla Otakara
II. dle záznamů, zpustl krátce po roce 1500. Do dnešní doby je zde patrný hluboký příkop, zbytek okrouhlé věže i torzo paláce a
hradeb. Z vrcholu věže je pěkný výhled do širokého okolí. Tato zřícenina je také známá pod názvem Bukov, dle jeho bývalých majitelů,
pánů z Bukova. U zříceniny hradu budeme mít možnost opéct si buřty a ochutnat svařené víno.
Nejbližší přístup na zříceninu hradu Lísek u Bukova: od vlakové zastávky Věžná po modré turistické značce do obce Střítež a odtud po
silnici a polní cestě až ke zřícenině hradu Lísek (délka trasy 4,0 km, stoupání 163 m, klesání 66 m), nebo od vlakové stanice Nedvědice
po žluté turistické značce do obce Věžná, odtud po modré značce do obce Střítež. Pak pokračujeme po silnici a polní cestě až ke
zřícenině hradu Lísek u Bukova (délka trasy 11,2 km, stoupání 415 m, klesání 236 m)

Památník
S. K. Neumanna 

datum:    10.11. 2024 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice E3 GPS:      49.2301653N, 16.6836986E

Jedenáctým setkáním se dostaneme k památníku S. K. Neumanna. Nedaleko památníku se nachází Šumberova díra což je jeskyně,
která se nachází v národní přírodní rezervaci Hádecká planinka, jež je součástí chráněné krajinné oblasti Moravský kras. Jeskyni je
možné nalézt na vrcholu Šumbera, který leží severně od televizního vysílače na vrcholu Hádecké kopce. V nevelké jeskyni Šumberova
díra  probíhal  v  minulosti  archeologický  a  speleologický  průzkum.  Stanislav  Kostka  Neumann (1875-1947)  věnoval  zdejšímu kraji
známou sbírku básní Kniha lesů, vod a strání. Jeho památník umístěný na vrchu Šumbera vznikl v roce 1959. Poblíž památníku
budeme mít možnost opéct si buřty a ochutnat svařené víno.
Nejbližší přístup k památníku S. K. Neumanna: nejkratší trasa od autobusové zastávky Velká Klajdovka po zelené turistické značce k
rozcestníku Kopaniny a odtud po žluté značce až k památníku S. K. Neumanna (délka trasy 2,4 km, stoupání 60 m, klesání 13 m),
nebo od vlakové zastávky Bílovice nad Svitavou po červené turistické značce k rozcestníku Těsnohlídkovo údolí – lávka a odtud po
modré značce až k památníku  S. K. Neumanna (délka trasy 3,7 km, stoupání 222 m, klesání 20 m)

Poutní kostel
Jména Panny
Marie, Křtiny

datum:    15.12. 2024 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice D2 GPS:      49.2967553N, 16.7427317E

Poslední dvanácté setkání si užijeme u  poutního kostela Jména Panny Marie ve Křtinách. Kostel s dominantní centrální kupolí
vysokou 30 m byl postaven v letech 1718 až 1744 na místě dvou starších gotických kostelů (zvaných „český a německý“) podle
projektu slavného barokního architekta J. B. Santiniho-Aichela. Jedná se o jeho největší stavbu na půdorysu řeckého kříže. Kostel je
mnohými odborníky označován za nejkrásnější barokní stavbu v České republice. V kostele se nachází zvonohra mj. se zvonem
sv. Ludmily z roku 2006. Cílové místo bude v Hostinci u Farlíků.
Nejbližší přístup k poutnímu kostelu Jména Panny Marie ve Křtinách: nejkratší trasa od autobusové zastávky Křtiny, obecní úřad po
silnici až k poutnímu kostelu (délka trasy 0,13 km, stoupání 5 m), nebo od autobusové zastávky Jedovnice nám. po žluté turistické
značce k rozcestníku Arboretum MZLU a odtud po NS Chvála stromů až k poutnímu kostelu ve Křtinách (délka trasy 7,0  km, stoupání
128 m, klesání 185 m)

Uvedené trasy berte pouze jako vodítko pro vlastní plánování „Cest za sluncem“.


